
اتفاق مبارک
 لایحه  حمایت از زن ها پس از 8 سال رفت وآمد 

به تصویب دولت رسید

لایحه حفظ کرامت و حمایت از زن ها در 
برابر خشــونت پس از حدود هشت سال 
رفت و آمد بین دولــت و قوه قضائیه برای 
کسب تأیید نهایتاً ۱۴دی به تصویب دولت 
رسید. این در حالی اســت که لایحه یاد 
شــده پس از این باید منتظر به تصویب 
رسیدن از سوی نمایندگان مجلس باشد 
که خود مستلزم اراده و توجه نمایندگان 
به ایــن لایحه را می طلبــد. لایحه حفظ 
کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت 
اگرچه دیر به تصویب دولت رسید اما اتفاق 
مبارکی است. به گزارش ایسنا لایحه  هشت 
ساله ای که طی رشد و تدوین خود شاهد 
حوادث ناگوار و تلخــی برای زنان بود. کم 
نبودند تعداد زنانی که طی این مدت قربانی 
خشونت شدند تا این لایحه مجدداً قوت 
گیرد و قدم به قدم به تصویب نزدیک شود. 
تدوین این لایحــه در معاونت امور زنان و 
خانواده دولت یازدهم با هدف جلوگیری 
از خشــونت علیه زنان و حمایت قانونی 
هرچه بیشتر از زنان خشونت دیده آغاز اما 
با وقفه های طولانی مدت در تصویب همراه 
بود که متاســفانه می تــوان گفت قربانی 
شدن »رومینا«ها در تسریع روند رسیدگی 

به این لایحه تاثیرگذار بــود. پس از قتل 
رومینا و درخواست تسریع در رسیدگی به 
لایحه توسط معاونت امور زنان و خانواده 
رئیس جمهوری، این لایحــه به دلیل دارا 
بودن مواد قضائی بــرای اعلام نظر به قوه 
قضائیه رفت که در آنجا با تغییرات محتوایی 
و اسمی همراه شــد. نهایتاً برای بررسی 
مجدد به کمیسیون لوایح دولت بازگشت 
و ۱۴ دی سال جاری خبر تصویب نهایی 
آن با ۵۸ ماده منتشر شد. لایحه فعلی با نام 
جدید »حفظ کرامت و حمایت از زنان در 
برابر خشونت« به تصویب دولت رسیده و 
همین تغییر در نام خبر از تغییر در محتوای 
آن نیز می دهــد. از این رو بــرای واکاوی 
موضوع با مشاور حقوقی و پارلمانی معاونت 
امور زنان و خانــواده رئیس جمهوری به 

گفت وگو پرداختیم.
 تغییر در نام و مواد لایحه به 

دلایل مختلف
اشــرف گرامی زادگان، مشــاور حقوقی 
و پارلمانی معاونت امور زنــان و خانواده 
رئیس جمهوری درباره لایحه تصویب شده 
در هیئت وزیران دولت گفت: این لایحه در 
آغاز به نام »لایحــه تأمین امنیت زنان در 

برابر خشونت« خوانده می شد اما در طی 
۸ سال بررسی، عناوین مختلفی پیدا کرد 
از جمله لایحه قــوه قضاییه با نام »لایحه 
صیانت، کرامت و تأمین امنیت بانوان در 
برابر خشونت« به دولت تقدیم شد که در 
نهایت از دولت با نام »لایحه حفظ کرامت 
و حمایــت از زنان در برابر خشــونت« به 
مجلس تقدیم خواهد شد. این حقوق دان 
با اشاره به تغییر مواد لایحه مذکور ادامه 
داد: نخستین بار لایحه با ۹۲ ماده به دولت 
و از آنجا به قوه قضائیــه، معاونت حقوقی 
قوه، ارائه شد. طی بررسی در قوه به دلیل 
تصویب قانون مجازات اسلامی در سال ۹۲ 
لایحه در ۵۲ماده نهایــی و به رئیس قوه 
قضائیه ارائه شــد زیرا برخی مواد تکراری 

بود. در ایــن فاصله – ارســال از معاونت 
قوه قضائیه تا تأیید ریاست محترم قوه – 
ناگهان لایحه دچار تغییراتی شد و با ۷۷ 
ماده به دولت تقدیم شــد. یادآور می شوم 
که این تغییرات خارج از انتظار معاونت امور 
زنان و خانواده بود و به دلایلی که از حوصله 
این مصاحبه خارج است نقدهای معاونت 
به دولت اعلام شد. به گفته وی موادی که 
به لایحه در آن فاصله اضافه شد مورد نقد 
واقع شد چراکه برخی محدودیت ها به نظر 
معاونت امور زنان و خانواده با سیاست های 
کلی نظام و قانون اساسی مغایرت داشت؛ 
لذا مقرر شــد متن لایحه در کمیسیون 
فرعی و اصلی دولت مورد بررسی و مداقه 
قرار گیرد. گرامــی زادگان در پایان گفت: 

معاونت امور زنان و خانواده طی ۸ سال به 
وظیفه اش عمل کرد و با پیگیری در دولت 
آن را به ثمر رساند. اکنون نوبت نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی است، این گوی و 
این میدان. البته معاونــت انتظار دارد که 
با توجه به ماهیــت لایحه، نمایندگان نیز 
به اهمیت لایحه و مطالبــات مندرج در 
آن رأی دهنــد. لازم به ذکر اســت که در 
ماه های اخیر نمایندگان پیگیر تســریع 
لایحه و ارجاع آن به مجلس شورای اسلامی 
بودند. از مسئولان رسانه ای و خبرنگاران 
می خواهم با مطالعه لایحه از بعد ترویجی 
به اجرای آن کمک کنند تا جامعه ای بهتر 
با آرامش بیشتر پیش رو داشته باشیم و تا 
خانواده های بهتر و سالمتری داشته باشم.

  پاسخ به مهم ترین پرسش کارمندها 
در روزهای کرونایی: 

چگونه تجربه دورکاری سالم و 
لذت بخشی داشته باشیم؟ 

نسل فردا / گروه ترجمه: میان وعده های سالم  
برای کســانی که در خانه کار می کنند اسموتی، 
تخم مرغ آب پز یا ســبزیجات خرد شــده است. 
غذاهای حاوی اســیدهای چرب امــگا3 )مانند 
آجیل یا دانه ها( می توانند به بهبود تمرکز کمک 
کنند. نکات مربوط به سلامتی در منزل مانند تهیه 
صندلی مناسب می تواند وضعیت قرارگیری بدن 
را بهبود بخشد و باعث کاهش درد گردن یا کمر 
شود. تمرینات کوتاه می توانند به شما در دستیابی 
به دســتورالعمل های فعالیت کمک کنند. شاید 
متوجه شوید که هنگام کار در خانه، وقت بیشتری 
را روی تخت یا کاناپه خود نشســته در حالی که 
ســاعت ها با یک لپ تاپ کوچک با هدفون تایپ 

می کنید. 
با چند نکته و ترفند ســاده می توانید با موفقیت 
در خانه کار و انگیزه خود را برای سلامتی حفظ 
کنید. حتی اجرای چند تغییر در ســبک زندگی 
می تواند تفاوت چشمگیری در میزان خروجی کار 
و هوشیاری شما ایجاد کند )که اغلب هنگام کار و 
زندگی در یک محیط یکسان کمرنگ می شوند(.

برای اینکــه در حین کار در خانــه یک کارمند 
موفق باشید باید محیطی را ایجاد کنید که برای 
بهره وری مناسب باشــد. تلاش خود را بکنید تا 
فضای کاری مشخصی داشــته باشید و در طول 
هفته مدتی را برای تهیه میان وعده های سالم در 

هفته اختصاص دهید.
 غذا برای کار در خانه

اگر مثل اکثر مردم هستید، تمام کردن 
یک کیسه چیپس ســیب زمینی برایتان بسیار 
آسان تر از برنامه ریزی برای میان وعده های سالم 
است. خبر خوب این اســت که شما می توانید با 
حداقل تلاش برای آشپزی غذاهای مناسب خود 
را مصرف کنید. چنین میان وعده های دلچسب 
و تازه و وعده های غذایی که به راحتی درســت 

می شوند شامل موارد زیر هستند:
اســموتی ســاده: برای یک صبحانه سریع، 
می توانید یک اسموتی ســالم را در عرض چند 
دقیقه درســت کنید. ماســت فاقد چربی یا کم 
چربی، یــک موز و میوه منجمد دلخــواه خود را 
مخلوط کنید )می توانید بسته های توت مخلوط 
در قســمت غذاهای منجمد را خریداری کنید، 
یا خودتان آنها را فریز کنید(. اگر به دنبال چیزی 
شکم پرکن تر هستید یک پیمانه پودر پروتئین 

اضافه کنید.
تخم مرغ آب پز:  روزهای تعطیل، چند تخم مرغ 
را بجوشــانید و در یخچال برای داشتن پروتئین 
صبحانه سالم و ســریع در طول هفته نگهداری 
کنید. تخم مرغ آب پز را می توانید تا هفت روز در 

یخچال نگهداری کنید.
کوکی های خانگــی: اگر هوس شــیرینی برای 
عصرانه کردید، یک دســر خانگی مانند کوکی 
خانگی را به جای یک تکه شــکلات تهیه کنید و 
مقدار شکر مورد نیاز دستور غذا را کاهش دهید. 

ســبزیجات خرد شــده: برای بعد از ظهر، 
سبزیجات قطعه قطعه شده را در یخچال نگهدارید 
که می توانید آن را بیــرون بیاورید و در هوموس 
طعم دار یا سس سالاد مورد علاقه خود قرار دهید.

مینی پیتزای آسان: مقداری سس اسپاگتی، 
سبزیجات خرد شده و پنیر خرد شده کم چربی را 
گرم کنید )موتزارلا مورد است(. مواد را روی یک 

تکه نان ضخیم بریزید.
میان وعده های ساده

برای راحتی پنیر رشــته ای کم چرب را 
در یخچال نگه دارید. مقــدار زیادی از میوه های 
مورد علاقه خود را در مکان های دسترسی آسان 

قرار دهید.
غذاهایی برای تمرکز

برای تمرکز هنگام کار در خانه، مصرف 
غذاهایی با مقادیر بالای امگا 3 مانند ماهی قزل آلا 
و ماهی خال مخالی و سبزیجات سبز برگ، آجیل 
و دانه ها توصیه می شود. امگا 3 به ساخت غشای 
سلول در مغز شــما کمک می کند و دارای اثرات 
آنتی اکسیدانی است که می تواند به طور بالقوه از 

سلول های مغز محافظت کند.
 فضای دفتر خود را درست کنید

هنگام تنظیم فضای کار خود، می خواهید 
به شرایط کاری راحت و دلپذیر مناسبی برسید و 
از قرار دادن خود در محیطی که باعث درد کمر و 
گردن می شود پرهیز کنید. حفظ وضعیت خوب 

بدن بسیار مهم است.
 صندلی خوب تهیه کنید

هرگز اهمیت یک صندلی با کیفیت بالا را 
در هنگام ایجاد یک محیط کار سالم و موثر دست 
کم نگیرید. در حالت ایده آل این صندلی نسبت 
به کاناپه یا تختخواب شــما جذابیت بیشــتری 
خواهد داشت. صاف نشستن می تواند شما را روی 
وظیفه مورد نظر متمرکز کند و امیدوارم شما را از 
اصرار به خواب آلودگی باز دارد. اگر توانایی تهیه 
صندلی خوب را ندارید، سعی کنید بالشهایی را 
برای پشتیبانی از پشت و گردن به صندلی خود 

اضافه کنید.
 موقعیت خود را تنظیم کنید

یکی دیگر از اجزای کار که اغلب در تجربه 
خانه نادیده گرفته می شــود، رابطــه بین بدن و 
موقعیت عناصر مختلف در فضای کار است. ارتفاع 
صندلی- اطمینان حاصل کنید که صندلی شما 
در ارتفاع مناسب قرار دارد. ارتفاع مانیتور- مانیتور 
یا لپ تاپ خود را کمی زیر سطح چشم قرار دهید.  
 www.verywellfit.com :منبع 
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ادامه از صفحه یک 
 یا نه؛ یکی از لــوازم کارگاه و کارخانه فیلتر 
مربوط به هواست تا هوایی که متعلق به عموم 
مردم است آلوده نشود و اگر طبق قانون نصب 
فیلتر الزامی است، تخلف از آن جایز نیست.«

البته حتی اگر این مسئله در قانون ذکر نشده 
باشد و کارخانه ای هوا را آلوده کند و مردم به 
خاطر این مســئله در ناراحتی و مشقت قرار 
گیرند یا در ناراحتی نباشــند امــا به خاطر 
تنفس این هوای آلوده ضــرر قابل توجهی 
متوجه آنان شود، این کار خلاف شرع است 
و کســی که با توجه ایــن کار را انجام بدهد 

مرتکب حرام شده است.
به طور کلی آلوده کردن این هوا که خداوند 
آن را برای تنفس افراد، گیاهان و حیوانات قرار 
داده کار شایسته ای نیست اما از نظر شرعی 
نیز اگر واقعا آلایندگی یک خودرو بیش از حد 
مجاز باشد که قانوناً ممنوع است، استفاده از 

آن اشکال دارد.
حتی اگر قانــون هم منعی در ایــن ارتباط 
نداشته باشد ولی صاحب خودرو تشخیص 
دهد که آلایندگی این خــودرو ضرر زیادی 
به دیگران می زند و برای ســلامت دیگران 
مضر اســت، باز هم اســتفاده از این خودرو 

جایز نیست.
از مــوارد و مصادیق دیگر آلــوده کردن هوا 
رفت وآمد با وســایل نقلیه شــخصی و عدم 
استفاده از وسایل نقلیه عمومی در زمان هایی 
که هوای شهر آلوده اســت. در این مورد نیز 
در استفتایی از دفتر مقام معظم رهبری این 
طور بیان کرده اند: »اگر وضعیت یک وضعیت 
استثنایی و هوای شهر آلوده باشد به گونه ای 
که هر چه این وســایل به تعدادشان اضافه 
شــود به آن آلودگی اضافه می شود و تنفس 
این هوا برای مردم به ویــژه افرادی که دچار 
بیماری های قلبی و تنفســی هستند ضرر 
قابل توجه داشته باشــد، در این صورت اگر 
کسی سبب افزایش این آلودگی شود و ضرر 
معتنابه به مردم برســاند، کار حرام مرتکب 
شده است؛ لذا اگر مسئولان اعلام کردند که 
مردم وسایل نقلیه شخصی را بیرون نیاورند 

باید مراعات شود.«
اگر کســی تشــخیص دهد که اســتعمال 
دخانیات مثل ســیگار و قلیان برایش ضرر 
قابل توجه دارد، استعمال آن ها حرام است. 
اما اگر می داند در این حد ضرر ندارد یا به هر 
حال به یقین نرسیده است در این وضعیت 
ترک اســتعمال آن ها بهتر است. اگر فردی 
سیگار بکشد و دود ســیگار او موجب آزار و 
اذیت دیگران شود یا اینکه ضرر قابل توجهی 
برای دیگران داشته باشد، این کار حرام است 
اما اگر موجب مزاحمت دیگران نباشد یا ضرر 
قابل توجه برای آنان نداشته باشد حرام نیست 

گرچه ترکش بهتر است.
 عدم جواز تخلف از مقررات در 

مسائل فقهی
همان طورکه در اســتفتائات بالا بیان شده 
دلیل دیگر بر حرمت آلودگــی هوا، وجوب 
قوانین و مقررات نظام اســلامی در حفاظت 
از محیط زیست مخصوصاً هوای پاک است 
که در مواردی که بــرای کارخانه ها و مراکز 
صنعتــی و اداری و حتی افــراد جامعه در 
استفاده از خودرو محدودیت هایی قرار داده 
باشد بر طبق فتوای همه مراجع معظم تقلید 
لازم است قانون مراعات شود و تخلف از آن 

جایز نیست.
آلوده کردن هوای سالم براساس آیه ۲۷ سوره 
»اسرا« از مصادیق اسراف )هدردادن و درست 
مصرف نکردن( است و کســانی که اسراف 
می کنند بــرادران )همراهــان و همکاران( 
شیطان برشمرده شده اند چراکه افرادی که 
طبیعت پاک خداوند را در معرض هدر رفتن 
و اسراف قرار می دهند هم به خودشان و هم 

به کل جامعه صدمه می زنند
در همین ارتباط زمانی که بدن های ســالم 
را در معرض آلودگی هوا قرار داده و به آن ها 
آسیب برســانیم از مصادیق اســراف و هدر 
دادن سلامت محسوب می شــود و افرادی 
که عملکرد آن ها منجر به آلودگی هوا شود، 

مسئول این اسراف هستند.
 کاهش آثار فــردی و اجتماعی 

هوای آلوده
همه افراد جامعه و بخش های مختلف نظام 
اســلامی وظیفه دارند در حفظ هوای پاک 
و جلوگیــری از آلودگی هوا تــلاش کرده و 
بکوشــند این نعمت الهی را بــرای خود و 
نسل های آینده حفظ کنند و با جلوگیری از 
انتشار عوامل آلودگی هوا از جانب هر کسی که 
باشد، آثار و تبعات مخرب فردی و اجتماعی 

هوای آلوده را به حداقل برسانند.

تحلیل

انتشارفرمهایاستخدامیآتشنشانهاتاپایاندیهرروز۱۱مرگدرتهرانبهدلیلآلودگیهوا!
مهر: مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران تعداد فوتی های منتسب به آلودگی هوا در ایران را سالانه ۱۲ هزار نفر برآورد کرد 
وگفت: به طور متوسط در تهران به دلیل آلودگی هوا روزی ۱۱ مرگ زودرس اتفاق می افتد. حسین شهیدزاده با بیان اینکه »قانون هوای 
پاک« مرجع مهمی است که در صورت عمل به آن از سوی همه دستگاه های دست اندرکار می تواند در کنترل و کاهش آلودگی هوای 
تهران مؤثر باشد تصریح کرد: طبق گزارش بانک جهانی در سال ۲۰۱۸ خسارات ناشی از آلودگی هوا در تهران سالانه دو میلیارد و ۶۰۰ 
میلیون دلار برآورد شده بود. وی درمورد رابطه بین آلودگی هوا و فوتی های ناشی از کرونا خاطرنشان کرد: اکنون مشخص شده است که 
ویروس کرونا می تواند از طریق هوا هم منتقل شود و شهروندانی که در شهرهای بزرگ آلوده مانند تهران زندگی می کنند به دلیل صدمات 

ناشی از آلودگی هوا احتمال فوتشان بر اثر کرونا افزایش می یابد.

ایسنا: مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران از انتشار فرم های آزمون استخدامی آتش نشانان خانم و آقا تا 
پایان دی ماه خبر داد. مهدی داوری درباره نتیجه بررسی های انجام شده برای شرایط و نحوه جذب آتش نشانان زن اظهار کرد: مراحل 
آن در حال طی شدن است و همان طور که گفته بودیم فرم های استخدامی که هم مربوط به آقایان و هم مربوط به خانم هاست منتشر 
خواهد شــد. افرادی که تمایل دارند می توانند فرم هارا تکمیل کنند. وی گفت: پس از ارســال فرم، افراد داوطلب باید در آزمون های 
چند مرحله ای سازمان شرکت کنندو پس از آن پذیرفته شدگان وارد مراحل آموزشی خواهند شــد. وی گفت: هم برای آقایان و هم 
 برای خانم ها میانگین سنی مورد نیاز تعریف شده که در اطلاعیه اســتخدام هم اعلام خواهد شد و محدوده سنی را تا حدود 3۰ سال 

در نظر گرفته ایم.

سلامت خبرویژه

ایرنا: رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با بیان اینکه واکسن 
کرونا در ناصرخسرو وجود خارجی ندارد گفت: مردم فریب افراد سودجو را نخورند. کیانوش جهانپور درمورد 
اخبار منتشره درباره فروش واکسن کرونا در ناصرخسرو با بیان اینکه افراد سودجو و فرصت طلب با سوءاستفاده 
از نگرانی و نیاز مردم درخصوص واکسن کرونا در بسیاری از کشــورها در فضای مجازی یا حتی بازار سیاه 
مبادرت به کلاه برداری می کنند اظهار کرد: براساس گزارش های دریافتی از آمریکای شمالی و اروپای غربی که 
طی روزهای گذشته در رسانه ها درج شده، به چنین موضوعی هم اشاره شده است. وی ادامه داد: متاسفانه در 
کشور ما هم در فضای مجازی و بازار سیاه )ناصرخسرو( به چنین شایعاتی دامن زده شد اما اطلاعات میدانی 
حاکی از آن اســت که به هیچ وجه چنین موضوعی صحت ندارد. جهانپور ضمن هشدار به مردم با تاکید بر 
اینکه شهروندان به هیچ وجه تحت تأثیر شایعات فروش واکسن کرونا در بازار سیاه قرار نگیرند عنوان کرد: اگر 
کالایی با برچسب واکسن کرونا و آنفلوآنزا در بازار سیاه یا فضای مجازی به فروش رسید تقلبی است. سخنگوی 
سازمان غذا و دارو با بیان اینکه واکسن کرونا در ناصرخسرو وجود خارجی ندارد بیان کرد: با توجه به زنجیره 
سرد، نحوه حمل، نگهداری و انتقال واکسن های کووید۱۹ بسیار بعید است، حتی اگر واردات انجام شود آنچه 
که در بازار سیاه عرضه می شود، سالم و قابل مصرف نخواهد بود. وی با تاکید بر اینکه زنجیره انتقال واکسن 
کرونا به کشور خاص است افزود: تهیه این واکسن در بازارهای غیررسمی اثربخشی ندارد و مصرف آن ها منجربه 
عوارض جدی و مرگ خواهد شد. در همین راستا به مردم عزیز هشدار می دهیم به هیچ وجه تحت تأثیر القائات 
یا تبلیغاتی که ممکن است در برخی محافل فضای مجازی دیده می شود قرار نگیرند. جهانپور تصریح کرد: به 
طور قطع واکسن از مبادی رسمی در اختیار مردم قرار خواهد گرفت و در این خصوص اطلاع رسانی می شود.

ایسنا: معاون توسعه سلامت دفتر طب سنتی وزارت بهداشت با اشاره به جزئیات فعالیت نخستین مرکز طب 
سنتی ویژه کرونا در دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، توصیه هایی جهت تقویت سیستم ایمنی و تسریع 
درمان بیماران کرونایی ارائه کرد. دکتر مژگان تن ساز، عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 
با اشاره به فعالیت مرکز طب سنتی ویژه کرونا در دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی توضیح داد: با توجه به 
افزایش بار بیماری در سطح جامعه و با هدف کمک رسانی به کادر درمان، اولین مرکز طب سنتی ویژه کرونا با 
هدف فعالیت در حوزه پیشگیری و درمان کرونا در دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی راه اندازی شد و توسعه 
و گسترش آن در سایر دانشگاه ها و استان ها جزو برنامه هاست. وی فعالیت مرکز طب سنتی ویژه کرونا را دو 
بخش حضوری و غیرحضوری عنوان کرد و گفت: حدود ۲۰۰ پزشک را در حیطه طب سنتی آموزش داده ایم 
که در دو شیفت صبح و بعدازظهر و در هر شیفت ۵ نفر با این مرکز همکاری می کنند؛ همچنین ۱۱۰ مشاور در 
این حوزه آموزش دیده اند که در دو شیفت صبح و عصر و در هر شیفت ۱۲ مشاور به صورت تلفنی و غیرحضوری 
به سؤالات شهروندان در حوزه کرونا پاسخ می دهند. وی با تاکید بر اینکه پروتکل اجرا شده در مرکز خدمات 
طب ســنتی ویژه بیماران کرونا مصوب وزارت بهداشت و دفتر طب ایرانی اســت، عنوان کرد: مشاوره های 
غیرحضوری این مرکز تنها در حیطه طب سنتی است و در بخش حضوری نیز ابتدا ویزیت طب سنتی انجام 
و درمان های سنتی آغاز می شود و در صورت نیاز، افراد برای طی دوره درمان یا بستری به بیمارستان و مراکز 
درمانی ارجاع داده می شوند. در این مرکز همزمان یک متخصص عفونی به مشاوره افراد می پردازد. وی با بیان 
اینکه گاها مطالب غیرعلمی و غیرمستند در حیطه طب سنتی در فضای مجازی منتشر می شود گفت: مردم 

باید آگاه باشند که الزاماً مطالب منتشر شده در فضای مجازی صحیح، مستند و علمی نیست.

رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت:
واکسن کرونا در ناصرخسرو وجود خارجی ندارد

معاون توسعه سلامت دفتر طب سنتی وزارت بهداشت خبرداد:
جزئیات خدمات نخستین مرکز طب سنتی ویژه بیماران کرونا

عکسخبر

»قوی فریادکِش«  گونه ای از قو است که در نیم کره شمالی زندگی می کند. 
جمعیت و زمان مهاجرت قوها نیز با توجه به شرایط آب و هوایی متغیر است به 
گونه ای که در شرایط سرد آب و هوایی، زمان مهاجرت قوها زودتر از معمول خواهد 
بود و تعداد آن ها نیز به بیش از پنج هزار قطعه می رسد. متوسط تعداد جمعیت 
قوها که در سال های اخیر به تالاب های استان مازندران مهاجرت می کنند ۲ تا 
۲ هزار و ۵۰۰ قطعه برآورد شد. در سال جاری تاکنون حدود ۵۰۰ قطعه قو وارد 
تالاب سرخ رود شده اند که احتمال افزایش این تعداد در روزهای آتی نیز وجود 
دارد. سالانه ۱.۵ میلیون بال پرندگان مهاجر و زمستان گذران داخلی و خارجی به 
تالاب و آبگیرهای استان مهاجرت می کنند. فارس

قوهای مهاجر؛ میهمان تالاب های مازندران

دریا وفایی/  گروه جامعه
daryavafaei2009@gmil.com

از وضعیت عمومی ســه داوطلب 
نخستین مطالعه انسانی فاز یک 
واکسن ایرانی کرونا چه خبر؟ چه 
موقع دریافت واکســن ایرانی در 

دسترس همگان قرار می گیرد؟
»مینو محرز« مســئول ارزیابی علمی 
واکســن کرونا تولید ایران دراین باره 
طی گفت وگو با ما اعلام کرد: آن ســه 
داوطلب دریافت کننده واکسن ایرانی 
که تزریق کردیم حالشان خوب است 
و از هتل خارج شدند. داوطلبان گروه 
اول عارضه ای دراین چند روز نداشتند. 

چهار نفر جدید هم که دریافت کردند 
باید چند روز بگذرد و روزهای بعد چک 
شوند. آزمایشات سری اول انجام شده 
تا ببینیم اثربخشــی واکســن چگونه 
بوده اســت. به عبارتی پس از ۲۸روز 
معمولاً اثربخشــی کامــل آنتی بادی 
واکسن مشخص می شــود. این عضو 
کمیته علمی ستاد ملی مقابله با کرونا 
در ادامه توضیح داد: واکسن ایرانی طی 
روزهای گذشــته مرحله تست انسانی 
را سپری می کند یعنی چهار نفر دیگر 
این واکســن را دریافت کردند، سه نفر 
هم که روزهای گذشــته مورد تســت 
قرار گرفتند. تا الان به هفت نفر واکسن 

کووید۱۹ تولید ایران تزریق شده است. 
وی درخصوص زمان همگانی شــدن 
واکسن کرونا ایرانی بیان داشت: از زمان 
تزریق واکسن اغلب باید ۲۸روز سپری 
شود تا بتوانیم با اطمینان کامل بگوییم 
آنتی بادی واکســن مؤثر بوده است. به 
همین خاطر مردم بایــد صبرکنند تا 
نتایج صددرصدی مطالعات انســانی 

حاصل شــود. البتــه در فــاز حیوانی 
اصلًاعارضه ای نداشــته است. مسئول 
ارزیابی علمی واکسن کرونا تولید ایران 
تاکید کرد: بهترین راه این اســت که 
واکسن بزنیم و سطح ایمنی جامعه را 
۷۰درصد بیشــتر کنیم. در این حالت 
تعداد کســانی کــه بســتری و راهی  
»ای سی یو« می شوند بسیار کم خواهد 

شد. »مینومحرز« یادآور شد: این هم 
از واکســن ما و فعلًا دارد خوب پیش 
می رود و از پروژه راضی هستم. گفتنی 
است: روز سه شــنبه ۹ دی نخستین 
»واکســن ایرانی« کرونا »با موفقیت« 
به یک داوطلب زن و سپس دو داوطلب 
دیگر که گفته می شود از بین مسئولان 

ستاد کرونا هستند تزریق شد.

دکتر محرز در گفت وگو با »نسل فردا«:

مردم برای دریافت واکسن ایرانی کرونا صبرکنند
حال گروه اول دریافت کننده واکسن ایرانی خوب است و از هتل خارج شدند...


